71 Qua quidem sententia extendenda est, vt etiam  
habeat locum in bonis maioratus, in quem suc-  
cedit manus, quorum fatentur omnes patrem, quibus  
etiam nullius est momenti; quippe

extan

vsumfructum, quem quidem semel iam acquisitum patet non amittet per professionem, sed illi pertinet ad monasterium quandiu pater vixerit; & ita tener Tapis *codex* cap. 17. numero 8. & debent sustinere omnes Doctores allegati numero precedenti, cùm indistincte de vsumfructu loquantur, nec sit specialis ratio de hoc.

**72.** Hinc deducitur primò, pater obtinente maioratum, in quem non potest succedere monasterium (qualis est, qui iurisdictionem annexam habet, vt Comitatus, Marchionatus, Ducatus; vel à quo ab institutore excluditur monachus, vt inferius dicimus) vbi primum pater professus fuerit in religione, non posse monasterium potiri fructibus illius maioratus, sed omnes illos vñ cum maioratu pertinere statim ad sequentem vocatum, quia in patre nullus erat vsumfructus formalis, sed solus caufalis concomitans proprietatem; id est, nullus erat producitus vsumfructus separatus à dominio paternam; quia cùm à professionis paternae tempore filius non sit sub patris potestate, non acquirit pater vsumfructus producitus à dominio proprietatis, existens in ipso met patre proprietatis domino, qui est individuus proprietatis comes, & dicitur caufalis. Cùm ergo per professionem ceteris proprietatis maioratus, cefabat quoque vsumfructus illius caufalis ipsam concomitans. E contraria autem si filius in ilium maioratum succederat, & consequenter pater illius vsumfructum compararet, non amitteret per subsecutum patris professionem, sed retinebat illum vsumfructum monasterium quandiu pater vixerit, quia vsumfructus ille formalis semel producitus in patre à proprietate maioratus perseverante in filio, non perditur patris professione, sed transfit ad monasterium, iuxta dicta numero precedenti, quamvis iurisdictionis administratio transire nequeat, sed maneat in filio. Si tamen filius ille profiteretur in religione, ac subinde maioratus ille transfit ad sequentem vocatum, perinde ac morte ipsius transfit, constat vsumfructum paternum extingui, sicut maioratus filii extinguitur, quia in eo eventu vocatus est ab institutore sequens successor, vt plenè quoad omnia in maioratum succedit. At si maioratus talis esset, qui professione religionis non amitteretur, sed maneret apud monasterium, retineretur adhuc pater vsumfructum, dum superstes fuerit, sicut retinet in cetera filifamilias professi aduentitia, & mortuo patre pertinet ille vsumfructus ad monasterium, dum vixit monachus.

**73.** Secundò deducitur, dimidiam vsumfructus partem, quan pater secularis emancipans filium compararet in emancipatione præmium, iuxta l. cim. opere. §. penultimo. C. de bon. qua liber, non amitti per professionem patris subsecutam, sed pertinere ad monasterium, quia eadem est ratio de hac vsumfructus parte, ac de toto vsumfructu. Et ita docet Iason *authentic. ingressi* numero 48. C. de *sacra consensu Ecclesiæ*, & idem docere debent omnes Doctores allegati numero 70. Nec quoq; Iason in contrarium allegat, dicens contrarium, sed folum tractant de veritate secundæ sententie allegatae numero 69. nempe, an pater profiteretur amittat dimidiam vsumfructus partem, sicut amitteret per emancipationem, ac potius totum vsumfructum retineat?

**74.** Hæc tamen sententia principialis tradita numero 70 vt vsumfructus paternus in aduentitia filii transfit a monasterio, limitanda est primò, vt retinenti ratione dicente, legitimam statim, ac pater profitetur tradendum filio, quam ampliæ sumus suprà, eligatur de aliis bonis præter filii legitimam: n. auxiliata Doctores id dicentes, dicendum est necessariam, eam cum vsumfructu illi tradendam; alia illi esse utilitas, lignamentis possit deseruire, qui finis eius est. Sed fecus est dicendum, iu-

tiam dicentem nec legitimam tunc tradendam. Atque ita docet Menchaca *de successione progressi* libro 1. §. 1. numero 48.

Secundò temperatur, vt is vsumfructus in aduentitia filii, & maioratu duret quandiu pater vixerit, nisi in hoc Castellæ regno interim filifamilias ad matrimonium transfit, & recipiat Ecclesiæ beneficaciones. Nam sicut in hoc regno pater existens in seculo, statim amitteret totum vsumfructum, & ad filium pertinet, iuxta legem regiam Tauri 48. que hodie est lex 9. iiii. 1. lib. 5. *recopilationis*, ita eo professo monasterium illum amitteret, vt pote quod non manus ius, quā pater compararet. Et ita docet Molina *tom. 1. de successione* 9. ad finem. & *disputatione* 140. columnæ 5. verò hoc tamē fundatione 9. ad fin. & ea *disputatione* 140. columnæ 5. verò hoc tamē fundatione 9. ad fin.

Tertiò temperatur, vt procedat in bonis aduentitiis filii, & filiofamilias acquisitis ante professionem paternam; quia cùm à professionis paternae tempore filius non sit sub patris potestate, non acquirit pater vsumfructus producitus à dominio proprietatis, existens in ipso met patre proprietatis domino, qui est individuus proprietatis comes, & dicitur caufalis. Cùm ergo per professionem ceteris proprietatis maioratus, cefabat quoque

vsumfructus illius caufalis ipsam concomitans. E contraria autem si filius in ilium maioratum succederat, & consequenter pater ea bona filii non administraret, perfolat premium administrationi necessarium: quippe cum hoc onere is vsumfructus ad patrem pertinebat.

Tandem dubitatur de lucro delato filii prioris matrimonij ob transitum parentis ad secundas nuptias, qui quidem acquirunt proprietatem bonorum, quia parentis ille habuit ex bonis coniugis defuncti, & torus vsumfructus reservatus parenti illi dum viuit, vt latè explicui *libro 7. de matrimonio*, tota *disputatione* 89. Dubium ergo est, an patre, aut filio transeuntibus ad religionem, amitterat hic vsumfructus, aut hac proprietates. Et quidem dicendum est, filio transeunte ad religionem, monasterium succedendi capax solam proprietatem illius luci acquiretere, qualem filius illi habebat, vsumfructu manente apud patrem dum viuit: sicut idem continget filio manente in seculo. Sic alius Ruino, Boërio, & Bellon. tradit. Cauclanus *decisione* 1. numero 53. parte 3. Quod si filius ille prius obeat, quā parentis ille, qui ad secundas nuptias transfit, proprietas illa confolidatur cum vsumfructu illo parentis, illaque priuabitur monasterium. Quia quamvis esset illi acquisita, id non erat omnino perfecta, sed reuocabiliter, si filius ille ante parentem decederet; & eo sic decedente proprietas illa non pertinet ad alios fratres, nec ad filii illius heredes, & consequenter nec ad monasterium, sed ad patrem, qui vsumfructum habebat, vt probauit *libro 7. de matrimonio*. *disputatione* 89. numero 22. & tenet in propria terminis Cauclanus. alios referens *eadem decis.* 1. a numero 57. *sq.* que ad 62. refertque sic lire mota fuisse quinque iudicatum contra monasterium. Similiter è contraria parente proficiente in monasterio capaci, refinetur monasterium eum vsumfructum dum parentis ille viuit; quod si filius premoriat, pertinet quoque proprietatis ad monasterium; sicut pertinet ad patrem in seculo: quia huiusmodi monasterium sufficit in omnia iure professi. Quod si monasterium sit in successione, si filius sit professus, confolidabitur p-

roductu paterno à die professionis: & parentis, qui profiteretur, vsumfructus pertinetib; tempore professionis ad filium proprietarium, quia hæc contingent morte naturali parentis, & filii. At illa professio reputatur ac mors naturalis,

Qualiter transfit ad monasterium ius patronatus, ius nominandi ad emphyteosim, petenda renouationis eiusdem, ius retractus ratione sanguinis competentia in seculo religioso.

## SUMMARIUM.

Ius presentandi, aut eligendi competens monacho, ut parvus collegi, ut transfit ipso professo ad monasterium numero 1.

Quid si pertinet iure singulari: n. 2.

Ad primogenitum patrono proficiente transfit ius patronatus ad secundogenitum; & quid quando erat personale: numero 3.

An monacha constituenta, aut dotante Ecclesiæ, ius patronatus transfit ad monasterium: n. 4.

Quid si religio sit succedendi in capax, aut sit Societas IESV: numero 5.

An id ius patronatus exinguatur persona monachi, & eo translatio ad aliud monasterium, transfit cum illo: numero 6.

An si filius Abbatis absque consensu conuentus presentaret: numero 7.

An si valida presentatio facta à solo Prelato: n. 8.

An si instiuitus competens Episcopo, aut alijs Prelatis, transfit in monasterium cum illo iure patronatus: n. 9.

An si monachus, cuius erat ius patronatus, presentaret virtute illius, valde presentatione: n. 10.

Quid si presentaret, aut eligeret absque superioris licentia, ex potestate sibi à patrono, aut electoribus tradita, an valeat? Referunt quadam sententia: n. 11.

Sententia authoris: n. 12.

An ex auctoritate licentia quando electores, aut patroni concordant, ut is presentetur, aut eligatur, quem monachus elegerit: n. 13.

An ius nominandi ad emphyteosim pertinens ante ingressum religionis perseverat in nouitio, aut in eo, qui emisit vota bienni in Societate IESV: n. 14.

Quid si professi in ordine Minorum, an illis competit id ius ac reuocande nominationis facta? Referunt quedam sententia: n. 15.

Explicatur sententia authoris; & quid si professi, & formatio coadiutoribus in Societate IESV: n. 16.

An hoc ius nominandi transfit ad monasterium succedendi capax, & translato monacho ad aliud monasterium, transfit cum illo, & eo morivo pereat: n. 17.

An officium publicum, & tabellionis, &c. quod indiget renouatione intra certum tempus facta ante mortem ne perdatur, amittatur ex renouatione non facta ante id tempus transfit, à tempore illius usque ad professionem in ordine Minorum, sed transfit usque ad mortem naturaliem: n. 18.

Quid si non renouatur ante professionem, an possit post illam: n. 19. 20. & 21.

Quid si efficit nouitio, aut ligatur votis bienni in Societate IESV: n. 22.

Quid ad possit renouatio emphyteosis peti: n. 23.

Si possit professi eam petere, aut monasterium eius nomine: n. 24.

An retractus ratione sanguinis competens professa in ordinis succedendi incapaci, aut monasterio eius nomine: n. 25.

Quid quando est capax succedendi: n. 26. & 27.

An monasterio vendente rem illam monachis ad vitam, competit proximioris consanguinei ius retractus: n. 28.

An hoc retractus ius competit religiosis, qui sola bienni vota emiserint in Societate IESV: n. 29.

Quid de nouitio: n. 30.

VATVOR difficultates, & sicut breves incoluit

Praesens quæstio, que suo ordine enodanda sunt. Prima difficultas est de iure patronatus, seu presentandi, quod in seculo competebat monacho, an eo professo transfit ad monasterium? Er quidem si illud praesentandi ius, aut eligendi competebat monachus iure collegij, aut communis alius, non transit ad monasterium, sed eo professo depéndit, quia definit esse pars illius communis. Et sic docent Glossa cap. *beneſium. verb. comprehendendum. in addition. de regulari. in 6.* & ibi Ioannes Andre. Dominicus numero 6. ad fin. Francus numero 1.

Si augem pertinet iure singulari, runc transit in monasterium, quippe id succedit in omnia monachii iura. Atque ita docent Glossa, Joan. Andr. Dominic. & Franc. allegati n. precedenti, Lambertin. de iure patronatus. lib. 2. p. 1. q. 1. art. 1. n. 1. Flor. de Mena Addit. ad *Gamat.* decisi. 6. num. 1. cons. 6. & lib. 1. variarum. q. 16. §. 2. n. 5. Manus quest. regular. tom. 2. q. 12. art. 2. Et ideo iure optimo dixerunt Imola l. cim. patr. 79. §. hereditatem. al. 1. n. 5. ff. de legat. 1. & ibi Baldus num. unico. Salycetus l. 1. num. 6. C. de hered. infis. ius eligendi non amittit per ingressum religionis.

Quare non approbo quod tradunt Bellamera conf. 3.

Tiraquel. de iure primog. q. 3. n. 11. vbi tradunt ius patronatus pertinet ad primogenitum ex fundatore dispositione, transfit ad secundogenitum, primogenito professo in religione. Et ita iure optimo contrarium tenet Manuel allegatus num. precedenti, & constat ex omnibus Doctribus ibi allegatis. Quare horum doctrina, vt vera sit, est intelligenda de monasterio incapaci succedendi, iuxta ea, que dicimus num. 5. vel quando ius patronatus est etiam annexum maioratu illius primogeniti, & maioratus est etiam eius naturæ, vt vel ex fundatori voluntate, vel alia ratione non transfit in monasterium per primogenitum professionem: tunc enim velut annuum maioratu transfit cum maioratu in sequentem successorem. Vel tertio, quando ex fundatione ius patronatus est ita personale, vt aperte constaret ex institoris voluntate, vt nullo modo transfit ad monasterium.

Et similiter si monachus edificaret, vel dotaret Ecclesiæ ex legitima licentia, ius patronatus non ipsi, sed monasterio acquireretur, cuius sunt omnia, que monachus acquirit. Sic Lambertin. de iure patronatus. lib. 1. p. 1. q. 8. art. 9. n. 7.

Intellige autem quando religio est capax succedendi: quando enim est incapax, cum in nulla monachii bona succedit, non succedit quoque in ius patronatus quod in seculo habebat, sed id transfit ad sequentem successorem. Et ita bene Manuel quest. regul. tom. 2. q. 12. art. 2. dixit, ius patronatus transfit ad monasterium succedendi capax. Similiter per simplicia coadiutorum formatorum vota in Societate IESV transfit ius patronatus ad sequentem successorem, non autem per simplicia bienni vota, sed ius presentandi maneret in ipso religione, tunc de iure nominandi ad emphyteosim dicimus num. 14.

Atque id ius patronatus si sit personæ professi annum, & ratione illius transfit ad monasterium, extinguetur morte illius professi; atque eo translato legitime in aliud monasterium, videatur transire quoque id ius cum illo tanquam annexum personæ, & ratione illius competens monasterio; & si transfit ad monasterium succedendi capax, professione in eo extinguitur, sicut cum illius de vsumfructu cap. precedenti. num. 6. At id n. 1 credo, sed manetur in priori monasterio id ins. quia illi perfectè acquisitum: nec est sicut vsumfructus, qui quoridam producitur, & est personalissimus. Quare illa ciuilis per professionem sequitur. Eu posteri monasterio incapaci, non operari, puduerit dicimus iuris illius priori monasterio accedit, ut maneret extant.